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Resolución Gere1lcial 
.NO L63-2023- GM-.MI_)Y/IIrC.!l 

Yauli, 25 de abril de 2023 

EL GERENTE MUNICIPAL DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE YAULI- HUANCAVELlCA 

VISTOS; 

El INFORME LEGAL W112-2023-GAJ/MDY/HVCA, de fecha de recepción 04 de abril de 2023; INFORME 
W340-2023-MDY/GEDUR-RLL, de fecha de recepción 24 de marzo de 2023; INFORME W139-2023-MDY/SGSyL 
RLL, de fecha de recepción 15 de marzo de 2023; INFORME W014-2023-GAJ/MDY/HVCA, de fecha de recepción 
25 de enero de 2023; INFORME W046-2022-MDY/SGSyL-NDG-LF, de fecha de recepción 19 de diciembre de 2022; 
CARTA W005-20221IRG, de fecha de recepción 02 de setiembre de 2022; CARTA W01-20221ID, de fecha de 
recepción 25 de febrero de 2022, y; 

CONSIDERANDO; 

Que, en concordancia al Artículo 194 o de la Constitución Política del Perú, modificado por la Ley de Reforma 
Constitucional N° 27680 Y los Artículos 1 y 11 del Título Preliminar de la Ley N° 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades; 
establecen que los Gobiernos Locales son entidades básicas de la organización territorial del Estado y canales 
inmediatos de participación vecinal en los asuntos públicos, que institucionalizan y gestionan con autonomía los 
intereses propios de las correspondientes colectividades; siendo elementos esenciales del Gobierno Local; además, 
las Municipalidades son Órganos de Gobierno promotores del Desarrollo Local, con personería jurídica de Derecho 
Público y con plena capacidad para el cumplimiento de sus fines. Gozan de Autonomía Política, Económica y 
Administrativa en los asuntos de su competencia. La autonomía que la Constitución Política del Perú establecida para 
las Municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de Gobierno, Administrativo y de Administración, con 
sujeción al ordenamiento Jurídico; 

Que, el artículo 2090 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado aprobado mediante el Decreto 
Supremo W 344-2018-EF, dispone: 209.1. El contratista presenta la liquidación debidamente sustentada con la 
documentación y cálculos detallados, dentro de un plazo de sesenta (60) días o el equivalente a un décimo (1/10) del 
plazo vigente de ejecución de la obra, el que resulte mayor, contado desde el día siguiente de la recepción de la obra 
o de que la última controversia haya sido resuelta y consentida. Dentro de los sesenta (60) días o el equivalente a un 
décimo (1/10) del plazo vigente de ejecución de la obra, el que resulte mayor, contado desde el día siguiente de la 
recepción de la obra, el supervisor o inspector presenta a la Entidad sus propios cálculos, excluyendo aquellos que 
se encuentran sometidos a un medio de solución de controversias; el numeral 209.2 dispone que: "Dentro del plazo 
de sesenta (60) días de recibida la liquidación formulada por el contratista la Entidad se pronuncia con cálculos 
detallados, ya sea aprobando, observando, o elaborando otra, notificando al contratista para que este se pronuncie 
dentro de los quince (15) días siguientes"; numeral 209.4. "La liquidación queda consentida o aprobada, según 
corresponda, cuando, practicada por una de las partes, no es observada por la otra dentro del plazo establecido"; así 
mismo el numeral 209.8 establece, que, "La liquidación de obra contratada bajo cualquier sistema de contratación se 
practica con los precios unitarios, gastos generales y utilidad ofertados y, de ser el caso, los aprobados durante la 
ejecución del contrato"; 

Que, del mismo modo el artículo 2100 dispone: 210.1. Luego de consentida la liquidación y efectuado el pago 
que corresponda, culmina definitivamente el contrato y se cierra el expediente respectivo. 210.2. Las discrepancias 
en relación a defectos o vicios ocultos son sometidas a conciliación y/o arbitraje. En dicho caso el plazo de caducidad 
se computa a partir de la recepción de la obra por la Entidad hasta treinta (30) días hábiles posteriores al vencimiento 
del plazo de responsabilidad del contratista previsto en el contrato; 
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Que, los numerales 149.1 y 149.2 del artículo 149° de la norma antes citada, establece en referen;fa,la/fa "" r.;:'4",," óAY;m;¡; 

Garantía de Fiel Cumplimiento que: "149.1 Como requisito indispensable para perfeccionar el contrato, el postor 
OIS]" ~_ ganador entrega a la Entidad la garantía de fiel cumplimiento del mismo por una suma equivalente al diez por ciento ![J~~ · ':;j:.A./l;.,~.\ . (10%) del monto del contrato original. Esta se mantiene vigente hasta la conformidad de la recepción de la prestación 

:3 ~ .1\\ a cargo del contratista, en el caso de bienes, servicios en general y consultarías en general, o hasta el consentimiento 
I'~ ;.. . fj¡;¡,de la liquidación final, en el caso de ejecución y consultaría de obras; 149.2. En caso se haya practicado la liquidación 
, - .~.. . . I~~ _;;':: final y se determine un saldo a favor del contratista y este someta a controversia la cuantía de ese saldo a favor, la 

. _:\':._'" Entidad devuelve la garantía de fiel cumplimiento"; ..•.. \.."\ . 
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Que, el Artículo 78° del Texto Único Ordenado de la Ley W 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo 
General, prescribe que la titularidad y el ejercicio de competencia asignada a los órganos administrativos se 
desconcentra a otros jerárquica mente dependiente de aquellos; de igual forma menciona que se les transfiere 
competencia para emitir resoluciones, con el objeto de otorgar a los funcionarios de la Municipalidad Distrital de Yauli 
las facultades administrativas que conciernen a sus funciones, bajo estas premisas y conforme al alcance de los 
documentos de gestión, los gerentes se encuentran facultados para emitir actos administrativos; 

Que, mediante Contrato W0710BRNMDYIHVCN2021 de fecha 23 de julio del 2021, la Municipalidad Distrital 
de Yauli y la Empresa INVERSIONES ROCA GROUP S.R.L, suscriben contrato para la Ejecución de Obra: 
"MEJORAMIENTO y AMPLIACIÓN DE LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN INICIAL DE LA lE W725 EN LA 
COMUNIDAD DE SAN MARTlN DE TANTACCATO DEL DISTRITO DE YAULI- PROVINCIA DE HUANCAVELlCA 
DEPARTAMENTO DE HUANCAVELlCA", siendo el monto total de contrato adjudicado es de SI. 793,516.08 
(Setecientos Noventa y Tres Mil Quinientos Dieciséis con 081100 soles); 

Que, mediante CARTA W01-2022-MDYIRZDL, el Arq. Reimundo Damián Laura en su calidad de Supervisor de 
obra, presenta a la Entidad, la liquidación técnica y financiera del contrato de ejecución de la obra, "MEJORAMIENTO 
y AMPLIACIÓN DE LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN INICIAL DE LA lE W 725 EN LA COMUNIDAD DE SAN 
MARTlN DE TANTACCATO DEL DISTRITO DE YAULI- PROVINCIA DE HUANCAVELICA- DEPARTAMENTO DE 
HUANCAVELlCA"; sin embargo a esta, se le hace una serie de observaciones reiteradas veces, a lo que con fecha 
02 de setiembre de 2022, mediante CARTA W005-2022/IRG, la empresa INVERSIONES ROCA GROUP S.R.L, 
debidamente representado por su gerente general, el Sr. Romel Rojas Camasca, presenta ante la entidad el 
levantamiento de observaciones de la liquidación técnica y financiera del contrato de ejecución de la obra en cuestión; 

Que, a través de INFORME W046-2022-MDYISGSyL-NDG-LF, la C.P.C, Ninfa De la Cruz García- Contador 
(Liquida dar Financiero), comunica que, habiendo revisado los documentos de carácter financiero, se concluye que del 
presupuesto asignado y aprobado mediante el Contrato W0710BRNMDYIHVCN2021, asciende al monto total de 
SI.793,516.08 (Setecientos Noventa y Tres Mil Quinientos Dieciséis con 081100 soles) de la obra ejecutada 
denominada: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN INICIAL DE LA lE W 725 
EN LA COMUNIDAD DE SAN MARTlN DE TANTACCATO DEL DISTRITO DE YAULI- PROVINCIA DE 
HUANCAVELICA- DEPARTAMENTO DE HUANCAVELlCA"; del cual, el presupuesto total ejecutado financieramente 
el monto que asciende a SI. 793,516.08 (Setecientos Noventa y Tres Mil Quinientos Dieciséis con 081100 soles), por 
la modalidad POR CONTRA T A Y del sistema de contratación a Suma Alzada y un 100% de ejecución financiera; por 
tanto, la obra se encuentra CONFORME Y APROBADA en base a lo comprometido, devengado y girado según el 
reporte del Sistema Integrado de Administración Financiera (SIAF), ejecución presupuestal , reporte Melisa y el 
Seguimiento de Proyectos; así también, se deberá realizar la devolución de retención del 1 0% del contrato primigenio 
(CARTA FIANZA) que asciende a la suma de SI 79,351.61 (Setenta y Nueve Mil Trescientos Cincuenta y Uno con 
611100 soles) en mención al artículo 149°(Garantía de Cumplimiento) del D.S. W344-2018-EF y sus modificaciones; 
por último, realizar el reconocimiento de pago de reajuste que asciende a la suma de SI. 24,126.85 (Veinticuatro Mil 
Ciento Veintiséis con 851100 soles) en mención al artículo 38° del D.S. W 344-2018-EF Y sus modificaciones; 
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'b,*,~. Que, mediante INFORME W014-2023-GAJ/MDY/HVCA, el Gerente de Asesoría Jurídica, respecto a la apr6ifrrci6lf "" (i~¡'r"", ;41""'::: 
de liquidación técnica financiera de del contrato de ejecución de obra (CONTRATO W07/0BRA/MDY/HVCA/2021), 

~~ O!~ t. ,.¡;~~ solicita revisión o informe ampliatorio de parte de la Gerencia de Desarrollo Urbano y Rural y de la Sub Gerencia de ~i'~f ~··~9.'''' Supervisión de ~iquidacio~es, ello debido a que no especifica respecto al s~/do ~ favor del contratista; puesto que, e i{ _-.." .- r ~ 1 el contrato princIpal no eXIste clausula alguna que genere a la entIdad la obllgaclon de pagar el monto establecIdo en 
.~\ _. m: e- ¡los Informes; 

._ rlPN ' 
~.J r: • ow f •• ';"/1( . . - \-0/ Que, a través del INFORME W139-2023-MDY/SGSyL-RLL, el encargado de la Sub Gerencia de Supervisión y 

- . Liquidación de Obras, remite informe ampliatorio de reajustes de la liquidación técnica financiera del contrato de 
ejecución de la obra: MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN INICIAL DE LA u: 
W 725 EN LA COMUNIDAD DE SAN MARTlN DE TANTACCATO DEL DISTRITO DE YAULI- PROVINCIA DE 
HUANCAVELICA- DEPARTAMENTO DE HUANCAVELlCA; refiere que, se revisó el informe sobre el saldo a favor 
resultante de los cálculos respectivos, que son ajustadas al ser multiplicadas por el respectivo coeficiente de reajuste 
"K" que se obtenga de aplicar en la formula o formulas polinómicas, los índices unificados de precios de la construcción 
que publica el Instituto Nacional de Estadística e Informática- INEI, correspondiente al mes en que debe ser pagada 
la valorización en mención al artículo 38° del Reglamento de la Ley 30225; en ese sentido, la Sub Gerencia de 
Supervisión y Liquidación de obras, aprueba la liquidación técnica financiera del Contrato de ejecución de obra 
(CONTRATO W07/0BRA/MDY/HVCA/2021) de la obra: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACiÓN DE LOS SERVICIOS DE 
EDUCACiÓN INICIAL DE LA ie. W 725 EN LA COMUNIDAD DE SAN MARTIN DE TANTACCATO DEL DISTRITO 
DE YAULI- PROVINCIA DE HUANCAVELlCA- DEPARTAMENTO DE HUANCAVELlCA", teniendo un presupuesto 
ejecutado y pagado que asciende al monto de SI 793,516.08 (Setecientos Noventa y Tres Mil Quinientos Dieciséis 
con 08/100 soles), con un saldo a favor del contratista de SI 24,126.85 (Veinticuatro Mil Ciento veintiséis con 85/100 
soles), con un avance físico ejecutado al 100%; asimismo, el saldo a favor corresponde al reajuste que asciende a la 
suma de SI 24,126.85 (Veinticuatro mil Ciento Veintiséis con 85/100 soles); por último, se deberá realizar la 
devolución de la Garantía de Fiel Cumplimiento del 10% del contrato primigenio (CARTA FIANZA) que asciende a la 
suma de SI 79,351.61 (Setenta y Nueve Mil Trescientos Cincuenta y Uno con 61/100 soles), en mención al articulo 
1490 del reglamento de la Ley W30225; este mismo, es ratificado en todos sus extremos por el Gerente de Desarrollo 
Urbano y Rural mediante el INFORME W340-2023-MDY/GEDUR-RLL; 

Que, al respecto, mediante INFORME LEGAL W112-2023-GAJ/MDY/HVCA, el Gerente de Asesoría Jurídica, 
se pronuncia respecto a la solicitud de aprobación de liquidación técnica y financiera, quien previo análisis del 
expediente y de la normativa correspondiente, refiere en el segundo párrafo del punto 3.6 del Capítulo 111 del presente 
informe que, (. . .)según el análisis de todo lo actuado, se determina que el contratista no ha cumplido con absolver y 
entregar a la entidad las observaciones formuladas dentro del plazo de 15 días que la Ley establece en el articulo 
209-20 del Decreto Supremo W344-2018-EF, habiendo realizado recién de manera muy extemporánea recién el18 
de mayo; por tanto los subsiguientes actos a partir de este vencimiento, son totalmente extemporáneos e ilegales; 
punto 3.7. que, ante esta vulneración de plazos por parte del contratista, la entidad tenía la obligación de disponer que 
el supervisor elabore y concluya con la liquidación, aplicando todos los gastos al contratista en virtud a la existencia 
de una garantía de fiel cumplimiento y en cumplimiento a la Clausula Decima de¿¿ Tercera del CONTRATO 
W07/0BRA/MDY/HVCA/2021, corresponde imponer la penalidad respectiva por incurrir en retrasos injustificados en 
la ejecución de las prestaciones objeto de contrato; punto 3.8 que, pese a esta vulneraciones a la Ley, finalmente con 
INFORME W1540-2022-MDY/GEDUR-EACLL de la Gerencia de Desarrollo Urbano y Rural y del del INFORME 
W960-2022-MDY/SGSyL-EBG de la Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de fechas 22 de diciembre de 2022 
y 20 de diciembre de 2022 respectivamente, se da por aprobado técnicamente la liquidación técnica y financiera del 
contrato; punto 3.10. que, de conformidad al articulo 209.4 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, 
Ley W30225, corresponde emitir acto resolutivo de aprobación de la liquidación técnica financiera del contrato en 
cuestión, a razón de no existir observaciones algunas por ninguna de las partes contractuales; por tanto, el Gerente 
de Asesoría Jurídica OPINA: 
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1. Emitir acto resolutivo de aprobación de la liquidación técnico financiera del cONrkf1..m "" (í.¡'""",, ;/!?,;"';¡: 
W0710BRA/MDYIHVCA/2021, suscrita entre la Municipalidad Distrital de Yauli- Huancavelica y la otra 
parte la empresa INVERSIONES ROCA GROUP S.R.L, para la ejecución de la obra: "MEJORAMIENTO Y 
AMPLIACIÓN DE LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN INICIAL DE LA lE W 725 EN LA COMUNIDAD DE 
SAN MARTlN DE TANTACCATO DEL DISTRITO DE YAULI- PROVINCIA DE HUANCAVELlCA 
DEPARTAMENTO DE HUANCA VELlCA"; 

2. Disponer la aplicación de las penalidades que establece el CONTRATO W0710BRA/MDY/HVCA/202, en 
atención al punto de análisis W07 del presente informe, el mismo que deberá ser aplicable a la garantía 
de fiel cumplimiento establecido en la Carta Fianza; 

3. Disponer las acciones legales correspondientes para la determinación de las responsabilidades 
administrativas contra los servidores o funcionarios del año 2022, que incurrieron en la vulneración de los 
plazos y términos de la Ley de Contrataciones del Estado, conforme a lo detallado en los puntos de análisis 
del presente informe legal; 
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Que, con proveído de Gerencia Municipal se pasa a Secretaría General para su atención correspondiente; 

Que, estando a las consideraciones expuestas en los puntos precedentes y en uso de las facultades conferidas 
al Gerente Municipal en mérito de la RESOLUCIÓN DE ALCALDíA W 041-A-2023 - ALC - MDYIHVCA, concordante 
con el numeral 20 del Artículo 20° de la Ley Orgánica de Municipalidades - Ley W 27972 y contando con el visto 
bueno de la Sub Gerencia Secretaría General; Gerencia de Desarrollo Urbano y Rural; y, Gerencia de Asesoría 
Jurídica; 

SE RESUELVE: 

Artículo Primero: APROBAR, la Liquidación Técnica y Financiera de la obra: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE 
LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN INICIAL DE LA u: W725 EN LA COMUNIDAD DE SAN MARTlN DE 
TANTACCATO DEL DISTRITO DE YAULI- PROVINCIA DE HUANCAVELlCA- DEPARTAMENTO DE 
HUANCAVELlCA", por el costo total que asciende a SI. 793,516.08 (Setecientos Noventa y Tres Mil Quinientos 
Dieciséis con 081100), con un avance físico ejecutado al 100%, por las consideraciones expuestas, de acuerdo al 
siguiente detalle: 

METAS Y/O COMPONENTES EJECUTADOS Y COSTO TOTAL DEL PROYECTO: 

N° DESCRIPCION DE SUB-PRESUPUESTO PRECIO CALCULADO 
1 OBRAS PROVISIONALES 165,357.95 
2 CERCO PERIMETRICO 89,949.71 
3 MODULO AULA-COMEDOR 174,749.34 
4 DIRECCiÓN TÓPICO 120,771.38 
5 TANQUE ELEVADO 6,161.86 
6 BIOGESTOR 4,673.20 
7 EQUIPAMIENTO 12,289.14 
8 MITIGACIÓN AMBIENTAL 847,46 
9 CAPACITACIÓN 847,46 
A COSTO DIRECTO SI. 575,647.50 
B GASTOS GENERALES (10%) 57,564.75 
C UTILIDAD (6.819972%) 39,259.00 
D SUB TOTAL SI. 672,471.25 
E I.G.V.18% 121,044.83 
F PRESUPUESTO BASE DE OBRA SI. 793,516.08 

RESUMEN DE CALCULOS DE REAJUSTES (R): 
FORMULA POLlNÓMICA DE LA OBRA: 

K= 0.395*(Mr/Mo)+0.169*(CrICo)+0.106*(TrIT0)+0.100*(Ar/Ao)+O.099*(Dr/Do)+O.131*(APr/APo) 



"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" Vauli 
MUNICIPALIDAD DISTRIT AL 

~ ~.§ 

COEFICIENTE DE REAJUSTE "K" 
VALORIZACiÓN CONTRATO PRINCIPAL W 01 16 AL 31 DE AGOSTO 2021 

Mar-21 Set-21 
MONOMIO DESCRIPCIÓN SíMBOLO I.U. C.I % lo Ir Ki 

1 MANO DE OBRA M 47 0.395 100.00 633.53 653.54 0.407 
2 CEMENTO PORTLAND TIPO I C 21 0.169 100.00 449.56 449.56 0.169 

3 MADERA NACIONAL PARA T 43 0.106 100.00 1,080.59 1,170.22 0.115 ENCOFRADO Y CARPINTERíA 

4 ACERO DE CONSTRUCCiÓN A 03 0.100 100.00 765.25 818.31 0.107 CORRUGADO 

5 MAQUINARIA Y EQUIPO D 48 0.099 100.00 389.47 400.24 0.102 NACIONAL 

6 PERFIL DE ACERO AP 51 0.131 43.511 411.53 477.71 0.142 AGREGADO GRUESO 05 56.489 445.67 455.97 
COEFICIENTE DE REAJUSTE "K" DE LA VALORIZACIÓN W 01 1.042 

VALORIZACiÓN CONTRATO PRINCIPAL W 02 (01 AL 30 DE SEPTIEMBRE 2021) I 
Mar-21 Oct-21 

MONOMIO DESCRIPCIÓN SíMBOLO l. U. C.I % lo Ir Ki 
1 MANO DE OBRA M 47 0.395 100.00 633.53 653.54 0.407 
2 CEMENTO PORTLAND TIPO I C 21 0.169 100.00 449.56 472.84 0.178 

3 
MADERA NACIONAL PARA 

T 0.106 0.115 ENCOFRADO Y CARPINTERíA 43 100.00 1,080.59 1,172.22 

4 ACERO DE CONSTRUCCIÓN 
A 0.100 CORRUGADO 03 100.00 765.25 798.59 

0.104 

5 MAQUINARIA Y EQUIPO 
D 0.099 0.101 NACIONAL 48 100.00 389.47 396.27 

6 
PERFIL DE ACERO 

AP 51 
0.131 43.511 411.53 465.17 

1-- 0.141 
AGREGADO GRUESO 05 56.489 445.67 460.18 

COEFICIENTE DE REAJUSTE "K" DE LA VALORIZACIÓN W 02 1.046 

VALORIZACIÓN CONTRATO PRINCIPAL W 03 (01 AL 31 DE OCTUBRE 2021) 
Mar-21 Nov-21 

MONOMIO DESCRIPCIÓN SíMBOLO l. U. C.I % lo Ir Ki 
1 MANO DE OBRA M 47 0.395 100.00 633.53 653.54 0.407 
2 CEMENTO PORTLAND TIPO I C 21 0.169 100.00 449.56 476.29 0.179 

3 
MADERA NACIONAL PARA T 0.106 0.115 ENCOFRADO Y CARPINTERíA 43 100.00 1,080.59 1,170.94 

4 ACERO DE CONSTRUCCIÓN A 0.100 0.104 CORRUGADO 03 100.00 765.25 794.85 

5 
MAQUINARIA Y EQUIPO D 0.099 0.101 

NACIONAL 48 100.00 389.47 396.32 
PERFIL DE ACERO 51 0.131 

43. 511 411.53 452.13 0.139 6 AP - 
AGREGADO GRUESO 05 56.489 445.67 462.62 

COEFICIENTE DE REAJUSTE "K" DE LA VALORIZACIÓN W 03 1.045 
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VALORIZACiÓN CONTRATO PRINCIPAL W 04 (01 AL 13 DE NOVIEMBRE 2021) "¡;'~l"' 

Mar-21 Dic-21 
MONOMIO DESCRIPCiÓN SíMBOLO l. U. C.I % lo Ir Ki 

1 MANO DE OBRA M 47 0.395 100.00 633.53 653.54 0.407 
2 CEMENTO PORTLAND TIPO I C 21 0.169 100.00 449.56 476.29 0.179 

; 

3 MADERA NACIONAL PARA T 0.106 0.116 ENCOFRADO Y CARPINTERíA 43 100.00 1,080.59 1,179.23 

4 ACERO DE CONSTRUCCiÓN A 0.100 0.106 CORRUGADO 03 100.00 765.25 810.49 

5 
MAQUINARIA Y EQUIPO 

O 0.099 0.101 NACIONAL 48 100.00 389.47 397.44 

6 
PERFIL DE ACERO 

AP 51 0.131 
43.511 411.53 456.32 0.140 f-- 

AGREGADO GRUESO 05 56.489 445.67 466.15 
COEFICIENTE DE REAJUSTE "K" DE LA VALORIZACiÓN W 04 1.050 

PARA EL ADELANTO DIRECTO Y DE MATERIALES 
Mar-21 Ago-21 

MONOMIO DESCRIPCiÓN SíMBOLO l. U. C.I % lo Ir Ki 
1 MANO DE OBRA M 47 0.395 100.00 633.53 633.53 0.395 
2 CEMENTO PORTLAND TIPO I C 21 0.169 100.00 449.56 449.56 0.169 

3 
MADERA NACIONAL PARA T 0.106 0.114 

ENCOFRADO Y CARPINTERíA 43 100.00 1,080.59 1,160.85 

4 
ACERO DE CONSTRUCCiÓN A 0.100 0.107 

CORRUGADO 03 100.00 765.25 819.35 

5 
MAQUINARIA Y EQUIPO 

O 0.099 0.102 
NACIONAL 48 100.00 389.47 402.00 

6 
PERFIL DE ACERO 

AP 
51 0.131 

43.511 411.53 429.49 0.134 r-- 
AGREGADO GRUESO 05 56.489 445.67 451.40 

COEFICIENTE DE REAJUSTE "K" PARA ADELANTO DIRECTO Y DE MATERIALES 1.021 

CALCULO DE REAJUSTE DE LAS VALORIZACIONES PAGADAS AL CONTRATISTA: 
REALIZANDO EL CALCULO DEL REAJUSTE 

VALORIZACIONES MONTO Ki R VALORIZADO 
VALORIZACIÓN CONTRA TO PRINCIPAL W 01 (16 AL 31 DE AGOSTO DEL 2021) 174,543.84 1.042 7330.84128 
VALORIZACIÓN CONTRATO PRINCIPAL W 02 (01 AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 206,468.39 1.046 9497.54594 2021) 
VALORIZACIÓN CONTRATO PRINCIPAL W 03 (11 AL 31 DE OCTUBRE DEL 2021) 193,476.66 1.045 8706.4497 
VALORIZACION CONTRATO PRINCIPAL W 04 (01 AL 13 DE NOVIEMBRE DEL 219,027.19 1.050 10951.3595 2021) 

TOTAL, SI 36486.20 
DEDUCTIVO DE REAJUSTE QUE NO LE CORRESPONDE POR (ADELANTO DIRECTO Y ADELANTO DE 

MA TERIALES): 
MONTO DE ADELANTOS: 

PRESUPUESTO CONTRATADO (SI) 793,516.08 
MONTO DE ADELANTO DIRECTO (SI) 79,351.61 
MONTO DE ADELANTO DE MATERIALES (SI) 158,703.22 
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DEDUCTlVOS DE REAJUSTE QUE NO LE CORRESPONDE POR ADELANTO DIRECTO: 

REALIZANDO EL CALCULO DE DEDUCTIVO DE REAJUSTE QUE NO LE CORRESPONDE POR ADELANTO 
DIRECTO 

VALORIZACIONES MONTO Ka K KlKa D VALORIZADO 
VALORIZACiÓN CONTRATO PRINCIPAL W 01 (16 AL 31 DE 174,543.84 1.021 1.042 1.021 366.54 AGOSTO 2021) 
VALORIZACIÓN CONTRATO PRINCIPAL W 02 (01 AL 30 DE 206,468.39 1.021 1.046 1.024 495.52 SEPTIEMBRE 2021) 
VALORIZACiÓN CONTRATO PRINCIPAL W 03 (01 AL 31 DE 193,476.66 1.021 1.045 1.024 464.34 OCTUBRE 2021) 
VALORIZACION CONTRA TO PRINCIPAL W 04 (01 AL 13 DE 219,027.19 1.021 1.050 1.028 613.28 NOVIEMBRE 2021) 

TOTAL, SI. 793,516.08 TOTAL, SI. 1,939.68 
DEDUCTlVOS DE REAJUSTE QUE NO CORRESPONDE POR ADELANTO DE MA TERIALES: 

ONTOS OTORGADOS DE ADELANTO DE MATERIALES' 
Mor-21 Ago-21 MONTO 

MAX DEFlACTACIÓN 
MONOMIO DESCRIPCiÓN SIMB. tu. C.I % Imo Ima 

2 CEMENTO PORTLAND TIPO I C 21 0.169 100.00 449.56 449.56 52,786.55 52,786.55 

3 MADERA NACIONAL PARA T 43 0.106 100.00 1,080.59 1,160.85 33,108.72 30,819.62 ENCOFRADO Y CARPINTERíA 

4 ACERO DE CONSTRUCCiÓN A 03 0.100 100.00 765.25 819,35 31,234.64 29,172.28 CORRUGADO 

PERFIL DE ACERO 51 43.511 411.53 429.49 18,088.96 17,332.53 
6 AP - 0.131 

AGREGADO GRUESO 05 56.489 445.67 451.40 23,484.35 23,186.24 

TOTAL, SI. 158,703.22 153,297.22 

DEDUCTIVO DE REAJUSTE QUE NO LE CORRESPONDE POR ADELANTO DE MATERIALES DE CADA MES' 
DEDUCTIVO DE REAJUSTE QUE NO LE CORRESPONDE POR ADELANTO DE MATERIALES ¡VALORIZACiÓN N° 01) 

FECHA íNDICES MATERIAL VALORIZACIÓN DEL 
DE MONTO DESCRIPCiÓN MONTO MTO. BTO. MONOMIO MONTO (lr- DEDUCCiÓN PAGO OTORG. I.U. lo 10 Ir DEFLAC. N" AL VALORIZ. COEF. % DE UTILIZADO 10)/10 
VAl. (MARZ.) (AGOS.) (SEPT.) PART. 

Set-21 52,786.55 21 449.56 449.56 449.56 52.786.55 16 AL- 31 0.169 1.00 29.497.91 0.000 0.00 AGOS 

Set-21 33.108.72 43 1.080.59 1.160,85 1.170.22 30.819.62 16 AL-31 0.106 1.00 18.501.65 0.009 166.51 AGOS 

Set-21 31.234.64 3 765.25 819.35 818.31 29.172.28 1 16 AL-31 174.543.84 0.100 1.00 17.454.38 -17,45 AGOS 0.001 

Set-21 18.088.96 51 411.53 429.49 477.71 17.332.53 16 AL-31 0.131 0.44 10,060.71 0.117 1177.10 AGOS 

Sel-21 23.484.35 5 445.67 451.40 455.97 23.186.24 16 AL-31 0.131 0.56 12.804.54 o.oio 128.05 AGOS 
TOTAL. SI. 1454.21 

DEDUCTIVO DE REAJUSTE QUE NO LE CORRESPONDE POR ADELANTO DE MA TERIALES ¡VALORIZACiÓN N" 02) 

FECHA fNDICES MATERIAL VALORIZACIÓN DEL 
DE MONTO DESCRIPCiÓN MONTO MTO. BTO. MONOMIO MONTO (Ir- DEDUCCiÓN PAGO OTORG. I.U. lo la Ir DEFLAC. VALORIZ. %DE UTILIZADO 10)/10 
VAl. (MARZ.) (AGOS.) (OCT.) N° AL COEF. PART. 
Oct- 52.786.55 21 449.56 449.56 472.84 52.786.55 01 AL- 30 0.169 1.00 34,893.16 0.052 1814.44 21 SEPT 
Oct- 33.108.72 43 1.080.59 1.160.85 1,172.22 30.819.62 01 AL-30 0.106 1.00 21.885.65 0.011 240.74 21 SEPT 
Oct- 31.234.64 3 765.25 819.35 798.59 29,172.28 2 01 AL-30 206.468.39 0.100 1.00 20.646.84 -557,46 
21 SEPT 0.027 
Oct- 18.088.96 51 411.53 429.49 465.17 17,332.53 01 AL-30 0.131 0.44 11.900.84 0.087 1035.37 21 SEPT 
Oct- 23.484.35 5 445.67 451.40 460.18 23.186.24 01 AL-30 0.131 0.56 15.146.52 0.020 302.93 21 SEPT 

TOTAL, SI. 2836.02 

DEDUCTIVO DE REAJUSTE QUE NO LE CORRESPONDE POR ADELANTO DE MATERIALES ¡VALORIZACiÓN N° 03) 
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FECHA íNDICES MATERIAL VALORIZACiÓN DEL , 
DE MONTO DESCRIPCiÓN MONTO MTO. BTO. MONOMIO MONTO (Ir· DEDUCCiÓN PAGO OTORG. I.U. lo la 1, DEFlAC. VALORIZ. %DE UTILIZADO la)/Io 
VAl. (MARZ.) (AGOS.) (NOV.) N° AL COEF. PART. 
Nov- 52.786.55 21 449.56 449.56 476.29 52.786.55 01 AL- 31 
21 OCT 0.169 1.00 32.697.56 0.059 1929.16 

Nov- 33.108.72 43 1.080.59 1.160.85 1.170.94 30.819.62 01 AL- 31 
21 OCT 0.106 1.00 20.508.53 0.009 184.58 

Nov- 31.234.64 3 765.25 819.35 29,172.28 01 AL-31 
21 794.85 3 OCT 193.476.66 0.100 1.00 19.347.67 0.032 -619.13 

Nov- 18.088.96 51 411.53 429.49 452.13 17.332.53 01 AL- 31 0.131 21 OCT 0.44 11.151.99 0.055 613.36 

Nov- 23.484.35 5 445.67 451.40 462.62 23.186.24 01 AL- 31 
21 OCT 0.131 0.56 14.193.45 0,025 354.84 

TOTAL. 5/. 2462.81 

DEDUCTIVO DE REAJUSTE QUE NO LE CORRESPONDE POR ADELANTO DE MATERIALES ¡VALORIZACiÓN N° 04) 
FECHA íNDICES MATERIAL VALORIZACiÓN DEL 

DE MONTO DESCRIPCiÓN MONTO MTO. BTO. MONOMIO MONTO (1'. DEDUCCiÓN PAGO OTORG. I.U. lo la DEFLAC. VALORIZ. %DE UTILIZADO la)/Io 
VAl. (MARZ.) (AGOS.) I,(DIC.) N° AL COEF. PART. 

Dic-21 52.786.55 21 449.56 449.56 476.29 52.786.55 01 AL· 13 0.169 1.00 37.015.60 0.059 2183.92 DIC 

Dic-21 33,108.72 43 1.080.59 1.160.85 1.179.23 30.819.62 01 AL· 13 0.106 1.00 23.216.88 0.017 394.69 DIC 

Dic-21 31.234.64 3 765.25 819.35 810.49 29.172.28 4 01 AL·13 219.027.19 0.100 1.00 21.902.72 -262.83 DIC 0.012 

Dic-21 18.088.96 51 411.53 429.49 456.32 17.332.53 01 AL- 13 0.131 0.44 12.624.73 0.065 820.61 DIC 

Dic-21 23.484.35 5 445.67 451.40 466.15 23.186.24 10 Al· 13 0.131 0.56 16.067.83 0.033 530.24 DIC 

TOTAL. 5/. 3666.63 

SE RESUME EN EL SIGUIENTE CUADRO: 

CÁLCULO DEL DEDUCTIVO DE REAJUSTE QUE NO LE CORRESPONDE POR ADELANTO DE MATERIALES 

VALORIZACIONES MONTO O VALORIZADO 
VALORIZACIÓN CONTRATO PRINCIPAL W 01 (16 AL 31 DE AGOSTO 2021) 174,543.84 1,454.21 
VALORIZACIÓN CONTRATO PRINCIPAL W 02 (01 AL 30 DE SEPTIEMBRE 2021) 206,468.39 2,836.02 
VALORIZACIÓN CONTRATO PRINCIPAL W 03 (01 AL 31 DE OCTUBRE 2021) 193,476.66 2,462.81 
VALORIZACIÓN CONTRATO PRINCIPAL W 04 (01 AL 13 DE NOVIEMBRE 2021) 219,027.19 3,666.63 

TOTAL, SI 10,419.67 
RESUMEN FINAL DE REAJUSTE A FAVOR DEL CONTRATISTA: 

RESUMEN FINAL 
DESCRIPCIÓN MONTO 

CALCULO DE REAJUSTE DE LAS VALORIZACIONES PAGADAS AL CONTRATISTA 36,486.20 
DEDUCTIVO DE REAJUSTE QUE NO LE CORRESPONDE POR ADELANTO DIRECTO 1,939.68 

DEDUCTIVO DE REAJUSTE QUE NO LE CORRESPONDE POR ADELANTO DE MATERIALES 10,419.67 

MONTO A RECONOCER A FAVOR DEL CONTRATISTA 24,126.85 

RESUMEN DE SALDO A FA VOR DEL CONTRA TlSTA 
CONCEPTO MONTO 

MONTO DE LA GARANTíA DE FIEL CUMPLIMIENTO DEL 10% DE LA SI 79,351.61 
EJECUCIÓN DE OBRA (CARTA FIANZA) 

PENDIENTE DE RECONOCIMIENTO DE PAGO DE REAJUSTE DE PRECIOS SI 24, 126.85 
TOTAL SALDO A FAVOR DEL CONTRATISTA SI 103,478.46 

Artículo Segundo: RECONOCER, el pago por el reajuste de precios, por la suma que asciende a SI 24,126.85 
(Veinticuatro Mil Ciento Veintiséis con 851100 soles). 
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'o""" Artículo Tercero: ENCARGAR, a la Gerencia de Administración y Finanzas, aplicar la penalidad que esta;í~6elér U" (:'1""" :Ay;,",,~ 
CONTRATO W07/0BRA/MOY/HVCA/2021, en atención al punto 3.7 del Capítulo III del INFORME LEGAL W112- 
2023-GAJ/MOY/HVCA; el cual, deberá aplicarse a la Garantía de Fiel Cumplimiento establecido en la CARTA FIANZA. 

Artículo Cuarto: NOTIFICAR, el presente Acto Resolutivo a los órganos competentes de la Municipalidad Oistrital de 
Yauli, conforme a Ley para su cumplimento. 

Artículo Quinto: DERíVESE, copia del expediente al área de Secretaría Técnica de Procedimientos Administrativos 
Disciplinario (PAD), a fin de determinar las presuntas responsabilidades administrativas contra los seNidores y/o 
funcionarios que incurrieron en la vulneración de los plazos y términos de la Ley W30225, Ley de Contrataciones del 
Estado. 

Artículo Sexto: ENCARGAR, a la Unidad de Imagen Institucional y la Unidad de Estadística e Informática la 
publicación de la presente Resolución en el portal institucional de la Municipalidad Distrital de Yauli. 

REGíSTRESE, COMUNíQUESE, CÚMPLASE Y A RCHíVESE. 


